quarta-feira, 29 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00394 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

ABRIL/2019

DECRETO FINANCEIRO 8/2019

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 4 / 2018,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 188.000,15 (CENTO
E OITENTA E OITO MIL REAIS E QUINZE CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.600,00

75.600,00Soma da Ação:

2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.200,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 26.000,00

26.000,00Soma da Ação:

2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 13.200,00

13.200,00Soma da Ação:

2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 0119000 Material de Consumo 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

2200 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 400,00

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.100,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 200,00

200,00Soma da Ação:

2066 MANUTENÇÃO DO CRAS

33903000 - 0228000 Material de Consumo 7.115,15

7.115,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.315,15

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

1037 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA, APICULTURA E MELIPONICULTURA NO MUNICÍPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00

11.000,00Soma da Ação:

2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/05/2019
16:53:47

Página 1 de 4

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E081D7FE0E89BEBF5F515F058A308F33

quarta-feira, 29 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00394 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

ABRIL/2019

DECRETO FINANCEIRO 8/2019

1.500,00Soma da Ação:

2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903000 - 6102000 Material de Consumo 10.550,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.600,00

12.150,00Soma da Ação:

2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.500,00

10.700,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.535,00

6.535,00Soma da Ação:

2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903000 - 6102000 Material de Consumo 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.885,00

1001 UNIDADE DE OBRAS

1019 REQUALIFICAÇÃO ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2040 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 188.000,15

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 75.600,00

75.600,00Soma da Ação:

2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.200,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 7101000 Material de Consumo 6.000,00

33903400 - 7101000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 20.000,00

26.000,00Soma da Ação:

2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 13.200,00

13.200,00Soma da Ação:

2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/05/2019
16:53:47

Página 2 de 4

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E081D7FE0E89BEBF5F515F058A308F33

quarta-feira, 29 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00394 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

ABRIL/2019

DECRETO FINANCEIRO 8/2019

6.000,00Soma da Ação:

2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

2200 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.100,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 200,00

200,00Soma da Ação:

2066 MANUTENÇÃO DO CRAS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 7.115,15

7.115,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.315,15

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

1037 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA, APICULTURA E MELIPONICULTURA NO MUNICÍPIO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 11.000,00

11.000,00Soma da Ação:

2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7.250,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.900,00

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

12.150,00Soma da Ação:

2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903000 - 0114000 Material de Consumo 2.200,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 6.500,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

10.700,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33901400 - 0114000 Diárias - Civil 335,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.200,00

6.535,00Soma da Ação:

2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.885,00

1001 UNIDADE DE OBRAS

1019 REQUALIFICAÇÃO ESTRADAS VICINAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2040 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/05/2019
16:53:47

Página 3 de 4

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E081D7FE0E89BEBF5F515F058A308F33

quarta-feira, 29 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00394 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

ABRIL/2019

DECRETO FINANCEIRO 8/2019

1.000,00Soma da Ação:

2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 188.000,15

01/04/2019

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de abril de 2019.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/05/2019
16:53:47

Página 4 de 4

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E081D7FE0E89BEBF5F515F058A308F33

		2019-05-29T17:03:51-0300